
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061000058

58

Nº 108, terça-feira, 10 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

Termo de Parceria n.º 06/2025-UFMS, Processo n.º 23104.003449/2025-23. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Agência de
Desenvolvimento Econômico e Social - ADESO/MS. Objeto: O Acordo de Parceria para PD&I
tem por objeto a cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o
Projeto de Pesquisa intitulado Organização, Gestão e Impactos de Iniciativas de Economia
Solidária e de Cooperativas, a ser executado nos termos do plano de trabalho. Data de
assinatura: 05.06.2025. Vigência: 05.06.2025 até 05.06.2029. Assinam: a Reitora, Camila
Celeste Brandão Ferreira Ítavo, pela UFMS, e o representante da outra parte.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
CNPJ: 23.070.659/0001-10

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 731 (setecentos
e trinta e um) diplomas no período de 13/12/2024 a 09/06/2025, nos seguintes livros de
registros e sequências numéricas: Livro V19 - Registros de 15302 a 16039. A relação dos
diplomas registrados pode ser consultada no endereço http://ufop.br/banco-de-
informacoes-de-registro-de-diplomas.

Em 9 de junho de 2025
MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA

Pró-Reitora de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154359

Número do Contrato: 20/2024.
Nº Processo: 23100.008186/2024-06.
Pregão. Nº 90039/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA .
Contratado: 07.116.587/0001-48 - MORAES & JARDIM LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste de 5,4772% pelo IPCA. Vigência:
09/07/2025 a 08/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 89.324,62. Data de
Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154359

Número do Contrato: 16/2024.
Nº Processo: 23100.002829/2024-08.
Pregão. Nº 90015/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA .
Contratado: 07.188.605/0001-05 - ZILIUM IMPERMEABILIZACOES LTDA.. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e reajuste de
4,5599% pelo ipca. Vigência: 10/06/2025 a 09/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 276.352,08. Data de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 23100.003366/2021-41.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. Contratado:
36.419.348/0001-65 - SOLV CONSTRUTORA E SOLUCOES LTDA. Objeto: Reajuste no
percentual de 3,86%, totalizando o valor de R$ 4.181,92 (quatro mil, cento e oitenta e um
reais e noventa e dois centavos) referente ao saldo do contrato atualizado e ainda não
executado até a data do 1º aniversário da elaboração do orçamento pela administração,
com base no índice do sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil
(sinapi) - material - mão de obra - índice brasil (nacional) - disponibilizado pelo instituto
brasileiro de geografia e estatística (ibge), com desoneração. Data de Assinatura:
09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025 - UASG 154359

Nº Processo: 23100006968202311. Objeto: O objeto da presente licitação é a
Contratação de serviço de engenharia para execução da Reforma do Laboratório de
Bioquímica e Toxicologia/GBTox - Nupevi do Campus Uruguaiana, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 10/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Melanie
Granier, 51, - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-3-90001-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/06/2025 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CRISSIE MELCHIADES DE OLIVEIRA RIBAS
Coordenadora de Contratos, Licitações e Serviços

(SIASGnet - 09/06/2025) 154359-26266-2025NE000001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE ACORDO

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
Processo nº: 23110.018847/2025-65 PARCEIRA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOT A S ,
CNPJ: 92.242.080/0001-00. As PARCEIRAS: IDEAL CONSULTORIA AGRONÔMICA E PEC U Á R I A
LTDA, CNPJ: 39.661.164/0001-03; THAIS CASARIN BARBOSA ME, CNPJ: 36.242.891/0001-30;
PAROLE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, CNPJ: 45.951.194/0001-49; Com o apoio da
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA, CNPJ 03.703.102/0001-61. Objeto:
Estabelecer um regime de mútua cooperação técnica e científica entre UFPEL e EMPRESA,
com apoio da FUNDAÇÃO, tendo em vista o desenvolvimento conjunto do PROJETO
intitulado ""DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO DE BIOINSUMO VEGETAL PARA FRANGOS DE
REPRODUÇÃO". Fundamento Legal: Manual de Operação EMBRAPII, do Termo de
Cooperação nº 014/2021, do Contrato nº 03/2022, do Decreto nº 9.283, de 7 de fevereiro
de 2018, da Lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, no que forem aplicáveis, e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 12 meses
a partir da publicação no DOU. Valor total do projeto: R$1.457.120,00 milhão,
quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento e vinte reais), nesse valor já incluso as
Despesas Operacionais da FUNDAÇÃO, no valor de R$ 93.255,68 (noventa e três mil,
duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). Data de assinatura:
09/06/2025. Vinícius Farias Campos - Superintendente/ Superintendência de Inovação e
Desenvolvimento Interinstitucional

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2025

Nº de Processo: 23116.008357/2025-09.Partícipes:Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande- FAURG .Objeto:"FEIRA DO LIVRO
DA FURG". Vigência: 36 (meses) a contar da data de assinatura.Data da assinatura:
03/06/2025.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 95/2023.
Nº Processo: 23112.023528/2023-90.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 32.496.213/0001-42 - BEUVALI CONSTRUTORA E
PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
20/06/2025 a 18/09/2026. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 90/2023.
Nº Processo: 23112.037254/2023-16.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 10/2023. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 32.496.213/0001-42 - BEUVALI
CONSTRUTORA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo da
vigência por 90 (noventa) dias. Vigência: 19/06/2025 a 17/09/2026. Data de Assinatura:
06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 23112.018873/2021-40.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado:
06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA.. Objeto:
Reajuste dos produtos que compõe a cesta de materiais empregados no serviço de
almoxarifado virtual, tendo o IPCA o percentual acumulado de 4,87%. Vigência: 05/06/2025
a 08/11/2026. Valor: R$ 61.752,09. Data de Assinatura: 05/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de São João del-Rei torna público que o interessado
Crescer Serviços Especializados, portador do CNPJ 05.118.764/0001-08, por estar em local
incerto e não sabido, está sendo notificado por meio deste edital acerca da existência de
débitos não tributários junto a esta Instituição, referentes à inexecução parcial do contrato
001/2019, PE 64/2018, no montante atualizado de R$ 16.100,79 (dezesseis mil, cem reais
e setenta e nove centavos), conforme consta no Processo Administrativo de Cobrança n°
23122.010067/2025-38. Fica concedido o prazo de 10 (dez) dias corridos contados a partir
da publicação deste edital, para o pagamento, parcelamento ou apresentação de defesa. A
Guia de Recolhimento para quitação do débito ou informações sobre condições de
parcelamento pode(m) ser obtida(s) em contato com Campus Centro-Oeste Dona Lindu-
CCO/UFSJ por meio do endereço de e-mail contratoapoioadmcco@ufsj.edu.br ou,
presencialmente, em horário comercial no endereço Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº
400, bairro Chanadour, Divinópolis, cep 35501-296. Em caso de apresentação de defesa,
esta deve ser encaminhada por escrito à Rua Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400, bairro
Chanadour, Divinópolis, cep 35501-296, contendo: o número do processo administrativo de
cobrança a que se refere; a identificação e o endereço do interessado ou de quem o
represente; as razões de fato e de direito; e os documentos em que se fundamentar.
Alerta-se que o Processo Administrativo de Cobrança dos débitos em questão segue seu
curso independentemente de sua resposta ou comparecimento. Na ausência de
pagamento, parcelamento ou apresentação de defesa, dentro do prazo estipulado, o
débito está sujeito ao registro no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor
Público Federal (CADIN), observado o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de ciência
da notificação, com posterior encaminhamento à Procuradoria Geral Federal (PGF), para
fins de inscrição na Dívida Ativa. O processo eletrônico, no qual tramita a cobrança, pode
ser acompanhado em: https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/portal.jsf.

HÉRICA DE LIMA SANTOS
Gestora do Contrato

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n° 39/2025-UFS firmado entre a Universidade Federal de Sergipe- UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e o Instituto Federal de Educação , Ciência e Tecnologia do
Espírito Santos - IFES, Campus Santa Teresa, CNPJ 10.838.653/0001-06. Objeto: Cooperação
Técnico-Científica e Cultural entre os convenentes, com vistas ao desenvolvimento de
projetos e atividades voltadas para o treinamento de recursos humanos, desenvolvimento
de difusão de tecnologia, editoração e publicação, planejamento e desenvolvimento
institucional abrangendo as áreas de ensino, pesquisa e extensão. Vigência: 05/06/2025 a
04/06/2030. Assinaram: o Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza, pela UFS e o
Diretor Geral Ednaldo Miranda de Oliveira, pelo IFES.

EDITAL Nº 33, DE 5 DE MAIO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 4/2025

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 004/2025,
com extrato publicado no D.O.U. em 24/04/2025, e Edital Complementar nº 01, publicado na
página do Edital em 15/05/2025, conforme informações que seguem:
. .Departamento de Ciências Sociais/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
. .Processo .23113.006538/2025-12
. .Matérias de Ensino .Antropologia I, Sociologia I e Política I
. .Disciplinas .Antropologia I, Sociologia I e Política I
. .Resultado Final
. .Categoria .Classificação .Nome .CPF .Nota
. Ampla Concorrência .1º LUGAR .MARIANA MENDES DE MOURA .***.475.105-** .62,28
. .2º LUGAR .MESALAS FERREIRA SANTOS .***.034.095-** .60,80
. . .3º LUGAR .AMANDA NEUMAN MONTE

ROCHA NASCIMENTO
.***.743.345-** .56,32

. .Cotas (Lei nº 12.990/2014) .Não houve candidatos aprovados

. .Cotas (Decreto nº 3.298/1999) .Não houve candidatos aprovados

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-10T02:05:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




